crédito adicional suplementar e dá outras 
providências. 

|- EXPOSIÇÃO DA MATÉRIA EM EXAME 

1. O projeto em epígrafe, em trâmite nesta Casa Legislativa sob o regime 

de urgência (art. 49 da Lei Orgânica), dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar na importância de R$ 4.707.071,11 (quatro milhões e setecentos e sete 

mil e setenta e um reais e onze centavos). 

2. Na Mensagem o autor justifica que o projeto visa reforçar itens de 

dotação orçamentária para manutenção dos próprios municipais. 

3. Consta que o crédito será coberto por recursos decorrentes do 

superávit financeiro do exercício anterior, no valor de R$ 3.500.000,00 (três milhões 

e quinhentos mil reais), e pelo excesso de R$ 1.207.071,11 (um milhão e duzentos e 

sete mil e setenta e um reais e onze centavos) advindo de convênio. 

4. Ademais, haverá convalidação das peças do orçamento, conforme 

previsto no art. 3º da proposta 

5. É o relatório. 

Il - VOTO DO RELATOR 

6. O presente parecer conjunto tem fundamento no art. 68 do Regimento